
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto:: Aggiudicazione definitiva alla società Rubbettino Industrie Grafiche ed Editoriali s.r.l.
della Procedura negoziata aperta per la fornitura triennale a somministrazione di stampati,
modulistica e folder consegna referti su supporto informatico per le UU.OO. e per gli Uffici
Amministrativi dell'ARNAS "Garibaldi". CIG: 6515618AOF

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato
è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

SETTORE PROVVEDITORATO

Seduta del giorno 09 MAR. 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione

II Responsabile F.F. del Settore Provveditorato ed Economato

(Dott. ssa Ersilia Riggi)



Premesso che con Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 774 del 11 Dicembre 2015,
Allegato 1, questa Azienda ha indetto ai sensi del Regolamento - tipo per la disciplina delle
procedure di acquisto di beni e servizi in economia da parte delle Aziende sanitarie della Regione
Sicilia, unico a livello regionale, emanato in attuazione di quanto previsto all'articolo 125, comma
10 del D. Leg.vo n. 163 del 12 Aprile 2006 e s.m.i., (Codice degli Appalti), approvato con D.A. n.
01283 del 03/07/2013 e recepito da questa ARNAS "Garibaldi" con Verbale di deliberazione del
Direttore Generale n. 1814 del 12 Luglio 2013, una procedura negoziata aperta costituita da un
lotto unico ed indivisibile per la fornitura a somministrazione di stampati, modulistica e folder
consegna referti su supporto informatico da destinare alle Unità Operative dell'Azienda, da
aggiudicare con il criterio previsto dall'art. 82 del D.LVo 163/2006 e cioè in favore della ditta che
avrebbe offerto il prezzo complessivo più basso per l'intero lotto e quindi rispetto alla base d'asta
stabilita per ciascun prodotto posto in gara, anche in presenza di una sola offerta valida;

Che si è provveduto a trasmettere l'invito a partecipare all'esperimento di gara, Allegato 2, alle
sottoelencate Società:
1- Grafica Reventino s.r.l. con sede in Decollatura (CZ) via Corbello n. 56;
2- Tipolitografia grafiche Zappala, via IIIRetta Levante, 272-95032 Belpasso (CT);
3- Graficaunita Tipografia di Li Calzi Santo - via Archimede, 75 - 95010 - Santa Venerina (CT)
4- Arti Grafiche Strano s.r.l. via Tagliamento n. 19 - 95129 Catania ;
5- Arti Grafiche Le Ciminiere s.n.c., via Raffineria, 48 - 95129 - Catania;
6- MG GRAFICA s.r.l. via Padova 12 - 95127 - Catania (CT);
7- Grafiche Cosentino di Ernesto Cosentino & C. S.a.S. Contrada Poggiarelli - 95041 Caltagirone

(CT);
stabilendo di accogliere, entro il termine fissato, vale a dire le ore 13,00 del giorno 29 Gennaio
2016 (termine perentorio), anche le offerte di quelle ditte venute a conoscenza della gara
attraverso la pubblicazione degli atti di gara sul sito aziendale www.ao-garibaldi.ct.it alla voce
Bandi di Gara e Capitolati d'Appalto;

Visto il verbale di gara redatto in data 04 Febbraio 2016, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante, (Allegato 3), dal quale si evince:
• che entro il termine perentorio stabilito negli atti di gara, vale a dire le ore 13,00 del 29

Gennaio 2016 e con le modalità negli stessi prescritte, è pervenuto solamente il plico della
società

RUBBETTINO Industrie Grafiche ed Editoriali s.r.l., con sede in viale Prot. n. 0001177
Rosario Rubbettino n. 8 - 88049 Saveria Mannelli (CZ) del 29/01/2016 ore

12,40
• Che la fase di ammissione preliminare si è conclusa con l'ammissione della Società alla fase

successiva di apertura dell'offerta economica;

Constatato che con avviso del 09 Febbraio 2016 è state, pubblicata,sul sito aziendale www.ao-
garibaldi.ct.it. in ossequio agli atti di gara, la data di apertura dell'offerta economica, fissata per il
16 Febbraio 2016 ore 11,00;

Visto il verbale del 16 Febbraio 2016, Allegato 4, dal quale si evince:
"=> Che la Società offre un totale complessivo per l'intero lotto €. 91.997,825;
"=> Che la percentuale media di ribasso applicata è del 3,16 %;
"=> Che la Società ha offerto per singolo prodotto un prezzo al ribasso rispetto alla base d'asta

stabilita per singolo prodotto;



"=> Che procedendo al ricalcolo per singolo prodotto e al ricalcolo del totale per l'intero lotto, è
stato rilevato uno scarto maggiore di €. 1,30, e segnatamente: totale calcolato dalla Società €.
91.997,825 - ricalcolo operato dal Seggio di gara €. 91.999.125;

8. che gli errori di battitura riportati in offerta dovuti o ad una errata trascrizione della base
d'asta per singolo prodotto o ad un errato calcolo della quantità richiesta per il prezzo offerto,
sono da ascriversi ad errori materiali che non hanno comunque inficiato il ribasso offerto dalla
Società per singolo prodotto;

Che, in ragione di quanto sopra, l'importo complessivo ricalcolato dell'intero lotto, IVA esclusa,
risulta essere di €. 91.999,125 anziché di €. 91.997,825;

Che, in seduta di gara, stante la validità dell'offerta presentata, è stata dichiarata aggiudicataria
provvisoria del lotto unico ed indivisibile della gara di cui trattasi, la società RUBBETTINO Industrie
Grafiche ed Editoriali s.r.l., con sede in viale Rosario Rubbettino n. 8 - 88049 Saveria Mannelli (CZ),
in quanto ha formulato un'offerta al ribasso per singolo prodotto, per un importo totale di €.
91.999,125 IVA esclusa, per l'intero lotto;

Ritenuto, sulla base delle risultanze di gara, di poter dichiarare aggiudicataria definitiva della gara
specificata in epigrafe, la società RUBBETTINO come sopra specificata, risultata avere offerto un
prezzo al ribasso per singolo prodotto rispetto alla base d'asta stabilita per singolo prodotto;

Precisato che in data 01 Marzo 2016, si è provveduto a comunicare alla Società l'avvenuta
aggiudicazione provvisoria, mediante invio a mezzo pec dei verbali di gara;

Che le somme necessarie da utilizzare per la liquidazione della fornitura aggiudicata verranno
tratte dal Bilancio dei relativi Esercizi Finanziari dell'Azienda utilizzando l'Aggregato di spesa C -
acquisto Beni - Materiale non sanitario C:E: 20001000120, Sub aggregato C5;

Su proposta del Dirigente Responsabile F. F. del Settore Provveditorato ed Economato che con la
sottoscrizione del presente ne attesta la correttezza sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

- Approvare il Verbale di gara del 04 Febbraio 2016 ed il Verbale di Apertura delle offerte
economiche del 16 Febbraio 2016 con il quale è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria
della Procedura negoziata aperta per la fornitura di stampati, modulistica e folder porta referti
su supporto informatico per le UU.OO. e per gli Uffici Amministrativi dell'ARNAS Garibaldi,
indetta con deliberazione n° 774 del 11 Dicembre 2015, la società RUBBETTINO Industrie
Grafiche ed Editoriali s.r.l., con sede in viale Rosario Rubbettino n. 8 - 88049 Saveria Mannelli
(CZ).

- Aggiudicare definitivamente la procedura negoziata aperta di cui trattasi costituita da un lotto
unico ed indivisibile, alla società RUBBETTINO Industrie Grafiche ed Editoriali s.r.l., risultata
avere offerto un prezzo al ribasso rispetto alla base d'asta per singolo prodotto, per un
importo complessivo per l'intero lotto di €. 91.999,125 + IVA.



Stabilire che le modalità di espletamento della fornitura di stampati e modulistica da parte
della società RUBBETTINO Industrie Grafiche ed Editoriali s.r.l., siano quelle indicate nella
lettera Invito, negli allegati alla stessa e nell'offerta prodotta in sede di gara dalla Società.

Stabilire di formalizzare il rapporto contrattuale attraverso la stipula di specifica Lettera
contratto / commessa, previa acquisizione di tutta la documentazione necessaria e
l'espletamento di tutte le attività indicate nella Lettera Invito.

Stabilire la durata della fornitura in tre anni, decorrenti dalla data indicata nella Lettera
Contratto / commessa, con possibilità di eventuale rinnovo alla scadenza del rapporto
contrattuale di un ulteriore periodo di anni uno e di eventuale proroga di mesi sei.

Imputare i costi della fornitura al C:E: 20001000120, utilizzando l'Aggregato di spesa C -
acquisto Beni - Materiale non sanitario, Sub aggregato C5, del Bilancio di ciascun Esercizio
Finanziario di pertinenza.

Trarre le somme necessarie da utilizzare per la liquidazione della fornitura aggiudicata dal
Bilancio dei relativi Esercizi Finanziari dell'Azienda utilizzando l'Aggregato di spesa C-acquisto
Beni - Materiale non sanitario C:E: 20001000120, Sub aggregato C5.

Trasmettere al Capo Settore Facility Management nella qualità di DEC, il presente
provvedimento, la Lettera Commessa nonché gli atti afferenti la gara e rilevanti sia ai fini della
verifica dell'esecuzione del contratto che della predisposizione delle determina di liquidazione
delle competenze economiche della società Rubbettino Industrie Grafiche ed Editoriali s.r.l..

Munire il presente provvedimento della clausola di jramediata esecutività.

( Dott. GiorgiojGiul/o'Santonocito)

II Direttore Amministrativo II Direttore Sanitario

(Dott.GiovanmJAnnino) (Dott. ssa A^ma îtaMMlattatiano)

II Segretario
Sig. Salvatore Ledda


